1

证券代码：600277       证券简称：亿利洁能       公告编号：2023-002

债券代码：163399      债券简称：20 亿利 01

债券代码：163692      债券简称：20 亿利 02

亿利洁能股份有限公司

关于控股股东所持公司股份标记\冻结公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示:

 截至本公告日，亿利洁能股份有限公司（以下简称“上市公

司”或“公司”）控股股东亿利资源集团有限公司（以下简称“亿利

集团”）持有公司 128,940万股无限售流通股股份，占公司总股本的

36.21%。本次标记\冻结不会导致公司控股股东发生变更，不会对公

司的日常经营、公司治理产生影响。

一、本次股份冻结基本情况

公司于近日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出

具的《股权司法冻结及司法划转通知》（2023司冻 0208-1号），具体

情况如下：

股东

名称

标记/冻结股份

数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

冻结股

份是否

为限售

股

标记/冻结

起始日

标记/冻结

到期日

标记/冻结

申请人

标记/冻结

原因

2

亿利

集团
1,949,535 0.15% 0.05% 否

转为正式

冻结之日

36 个月，

自转为正

式冻结之

日起计算

北京朝阳

区人民法

院

财产保全

亿利

集团
803,385,230 62.31% 22.56% 否

转为正式

冻结之日

36 个月，

自转为正

式冻结之

日起计算

北京市第

二中级人

民法院

诉前财产

保全

亿利

集团
486,014,770 37.69 13.65 否 2023/2/6 2026/2/5

北京市第

二中级人

民法院

诉前财产

保全

合计 1,289,400,000 100% 36.21% - - - - -

注：

1、诉讼方因与亿利集团非债务合作纠纷向北京市第二中级人民法院申请下

列项目的诉前保全：（1）轮候冻结亿利集团持有公司的 803,385,230 股无限售股

票，期限为三年，自转为正式冻结之日起计算；（2）标记亿利集团持有公司的

486,014,770 股无限售股票（目标冻结数量为 486,014,770 股无限售股份），标

记的期限为 2023年 2月 6日至 2026年 2月 5日；

2、诉讼方因与亿利集团合同纠纷向北京市朝阳区人民法院申请轮候冻结亿

利集团持有公司的 1,949,535股无限售股票，期限为三年，自转为正式冻结之日

起计算。

二、标记\冻结情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计被标记\冻结股

份情况如下。

股东名称 持股数量 持股比例

累计被冻结

数量

累计被标记

数量

合计占其

所持股份

比例

合计占公

司总股本

比例

亿利集团 1,289,400,000 36.21% 803,385,230 486,014,770 100% 36.21%

3

合计 1,289,400,000 36.21% 803,385,230 486,014,770 100% 36.21%

三、本次股份被标记\冻结的影响及风险提示

由于非债务合作纠纷案件诉前保全金额远超标的，亿利集团已提

出异议并正在沟通解除标记\冻结股份。本次股东股份被标记\冻结不

会导致公司控股股东和实际控制人发生变化，未对公司生产经营产生

影响。公司将持续关注本次股份标记\冻结事项的进展情况，及时履

行信息披露义务。

亿利集团最近一年不存在新增债务逾期或违约记录、主体和债项

信用等级下调的情形，不存在因债务问题涉及的新增重大诉讼或仲

裁，不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。

截至目前，亿利集团经营运作正常，偿债风险在可控范围之内，未发

生影响其不能按时偿付到期有息负债的重大不利事件。

公 司 信 息 披 露 指 定 媒 体 为 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》，

敬请投资者注意风险，理性投资。

特此公告。

亿利洁能股份有限公司

董 事 会

2023年 2月 11日